

江西国光商业连锁股份有限公司

2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以江西国光商业连锁股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标（合并）

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	225,428.75	252,715.46	-10.80
营业利润	13,876.78	14,927.18	-7.04
利润总额	14,083.62	15,496.78	-9.12
归属于上市公司股东的净利润	10,598.94	11,447.05	-7.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	8,094.47	10,029.81	-19.30
基本每股收益（元）	0.23	0.26	-11.54
加权平均净资产收益率	12.20%	15.12%	减少 2.92 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	214,210.57	171,377.47	24.99
归属于上市公司股东的所有者权益	110,737.92	81,183.01	36.41
股本	49,558.00	44,600.00	11.12
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.23	1.83	21.86

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业总收入 22.54 亿元，同比下降 10.80%；实现利润总额 1.41 亿元，同比下降 9.12%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.06 亿元，同比下降 7.41%。

报告期末，公司总资产 21.42 亿元，同比增长 24.99%；归属于上市公司股东的所有者权益 11.07 亿元，同比增长 36.41%。

2020 年公司执行新的收入准则，联营销售按净额法确认收入，而上年同期是按全额法确认收入，这是导致主营业务收入同比下降的主要原因；若按相同口径核算，报告期内营业总收入同比增长 2.16%，这得益于公司专注以生鲜、食品等民生商品为经营核心，不断提升竞争力，使得报告期生鲜商品和食品销售同比有所上升。

报告期内，归属于上市公司股东的净利润同比减少，主要因报告期新开门店增加，新店处于培育期，其经营增加的毛利额不足以弥补经营费用的增加，从而导致净利润同比下降。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益 11.07 亿元，同比增长 36.41%，主要原因系公司 2020 年 7 月公开发行股票股本溢价增加“资本公积”，以及报告期“未分配利润”增加所致。

三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，各项主要指标未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的 2020 年度报告中披露的数据为准。提请投资者注意投资风险。

特此公告。

江西国光商业连锁股份有限公司董事会
2021 年 3 月 11 日